PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3177/2022

Assunto: Capina e limpeza em toda a extensão do calçamento da Rua Emydio Pereira de Mesquita, no

Jardim das Indústrias, a fim de trazer mais segurança aos moradores e pedestres que

transitam no local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de capina e limpeza em toda a

extensão do calçamento da Rua Emydio Pereira de Mesquita, no Jardim das Indústrias, a fim

de trazer mais segurança aos moradores e pedestres que transitam no local (FOTOS

ANEXAS).

Ocorre que a mencionada via, utilizada por moradores de diversos bairros,

está com sua estrutura tomada pelo mato e com necessidade de manutenção asfáltica por

toda sua extensão.

Trata-se de “calçada” bem movimentada e muito utilizada para passagem de

pedestres, incluindo crianças, idosos e cadeirantes, sendo de conhecimento amplo que a

ausência de manutenção na mencionada localidade propicia a ocorrência de acidentes e

dissabores.

Cabe-nos apontar, também, que o terreno ao lado do número 57, próximo a

uma creche, está com grande volume de mato e tem deixado a referida área sombria,

contribuindo para ações de criminosos, com assaltos, furtos e, inclusive, possui um carro

abandonado servindo como criadouro de animais indesejados, oferecendo risco à saúde

pública.

Cientes de que o local citado é de responsabilidade privada, requeremos a

notificação imediata do proprietário para que providências sejam adotadas o quanto antes.

Diante do exposto, requeremos que sejam realizados os devidos serviços

para resolver tal problema, garantindo a passagem segura de pedestres e inibindo transtornos

à coletividade.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 3177/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C